§ 2º As bolsas de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade, Medicina de Emergência e Me-
dicina Intensiva farão jus à complementação financeira custeada pela Secretaria Municipal de Saúde, nos se-
guintes valores máximos:

I - Medicina de Família e Comunidade: Até R$ 8.260,41 (oito mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e um 
centavos);
II - Medicina de Emergência: Até R$ 8.260,41 (oito mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e um centavos);
III - Medicina Intensiva: Até R$ 4.140,21 (quatro mil, cento e quarenta reais e vinte e um centavos).

§ 3º O residente é filiado ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS como contribuinte individual.

§ 4º O residente faz jus, conforme o caso, à licença-paternidade de 30 (trinta) dias ou à licença-maternidade de 
120 (cento e vinte) dias.